
 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

1 / 2 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prostředí a zemědělství 

 
 
Datum:   30. listopadu 2020 
Spisová značka:  --- 
Číslo jednací:  KUUK/175720/2020 
Vyřizuje/linka:  Ing. Tomáš Peřina/151 
Počet listů/příloh:  2/1 

 

Metodické doporučení k ustanovení § 16 odst. 7 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší (předkládání a hodnocení energetického posudku) 

Vážená paní tajemnice, vážený pane tajemníku, 

touto cestou Vám chceme poskytnout metodické doporučení, které je určeno pro výkon státní 
správy v přenesené působnosti na úseku ochrany ovzduší podle zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOO“), k postupu vypořádání se 
s ustanovením § 16 odst. 7 ZOO, které uvádí následující: 

„Právnická a fyzická osoba je povinna, je-li to technicky možné, u nových staveb nebo při 
změnách stávajících staveb využít pro vytápění teplo ze soustavy zásobování tepelnou energií 
nebo zdroje, který není stacionárním zdrojem. Tato povinnost se nevztahuje na rodinné domy 
a stavby pro rodinnou rekreaci a na případy, kdy energetický posudek prokáže, že využití tepla 
ze soustavy zásobování tepelnou energií nebo zdroje energie, který není stacionárním 
zdrojem, není pro povinnou osobu ekonomicky přijatelné.“ 

Z výše uvedeného ustanovení je zřejmé, že jednou z možností, jak se se osvobodit 
z povinnosti právnické a fyzické osoby je prokázání ekonomické nepřijatelnosti 
prostřednictvím energetického posudku, zpracovaného v souladu se zákonem č. 406/2000 
Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. 

Stávající běžnou praxí je, že energetický posudek je vyžadován příslušným orgánem ochrany 
ovzduší, jako jeden z podkladů k žádosti o vydání závazného stanoviska podle § 11 odst. 3 
ZOO, kdy je energetický posudek hodnocen orgánem ochrany ovzduší v souladu se zásadou 
volného hodnocení podkladů. K takovému postupu se přikláněl taktéž Krajský úřad Ústeckého 
kraje v rámci vlastní praxe při vydávání závazného stanoviska dle ustanovení § 11 odst. 2 
písm. c) ZOO. 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „KÚÚK ŽPZ“), 
obdržel na vědomí dopis Ministerstva životního prostředí, odboru ochrany ovzduší (dále jen 
„MŽP OOO“), vydaný pod č.j. MZP/2020/780/2059 ze dne 10.  listopadu (viz příloha). MŽP 
OOO se vyjádřilo k několika dotazům Magistrátu hlavního města Prahy, odboru ochrany 
prostředí, na téma dokládání energetického posudku dotčenému orgánu ochrany ovzduší. 
Vyjádření MŽP OOO bylo poskytnuto na vědomí všem krajským úřadům, taktéž Ministerstvu 
životního prostředí, odboru výkonu státní správy I. 

Z uvedeného dopisu MŽP OOO jsou patrné názory ke způsobu dokládání a hodnocení 
energetického posudku, jejichž souhrn lze uvést závěrem následovně: 

Orgánem příslušným k posouzení ekonomické přijatelnosti nebo nepřijatelnosti využití 
k vytápění tepla ze soustavy zásobování tepelnou energií nebo ze zdroje energie, který 
není stacionárním zdrojem, pro nové stavby nebo při změnách staveb stávajících je 
stavební úřad, pro který je podkladem k uvedenému vyhodnocení energetický posudek. 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

2 / 2 

Výtah z jednotlivých odpovědí a názorů MŽP OOO je následující: 

- Zákonnost závazného stanoviska orgánu ochrany ovzduší není podmíněna 
předložením energetického posudku. 

- Povinnost předložit energetický posudek v rámci vydávání závazného stanoviska 
orgánem ochrany ovzduší není žádným předpisem stanovena. Orgán ochrany ovzduší 
není příslušný ani povolaný k tomu, aby vyhodnocoval splnění podmínky ekonomické 
nepřijatelnosti zásobování teplem ze soustavy zásobování tepelnou energií, a tedy 
ekonomické výhodnosti zásobování teplem z jiného stacionárního zdroje, případně 
zdroje energie, který není stacionárním zdrojem ve smyslu zákona o ochraně ovzduší. 

- Energetický posudek (jako podklad pro vydání rozhodnutí) je povinen vyhodnotit 
stavební úřad. 

- Energetický posudek je primárně podkladem, který se předkládá v rámci stavebního 
řízení vedeného stavebním úřadem. Orgánem, který je příslušný a povinný učinit si 
úsudek ohledně splnění podmínky ekonomické nepřijatelnosti zásobování teplem ze 
soustavy zásobování tepelnou energií či ze zdroje, který není stacionárním zdrojem ve 
smyslu zákona o ochraně ovzduší, a tedy ekonomické výhodnosti zásobování teplem 
z jiného stacionárního zdroje, je stavební úřad. 

- Z ustanovení § 16 odst. 7 ZOO vyplývá, že povinnost využívat teplo ze soustavy 
zásobování tepelnou energií nebo zdroje energie, který není stacionárním zdrojem, se 
vztahuje na nové stavby a změny stávajících staveb, tedy případné prokazování 
ekonomické nepřijatelnosti využívání tepla z takového zdroje se uplatňuje ve správních 
řízení vedených dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Ministerstvo životního prostředí je ústředním orgánem státní správy pro ochranu ovzduší. 
Vzhledem k zachování stejného přístupu k výkonu praxe státní správy v přenesené 
působnosti na úseku ochrany ovzduší v rámci všech správních úřadů Vám doporučujeme řídit 
se uvedenými závěry. 

 

 

 

 

Ing. Irena Jeřábková 
vedoucí oddělení ochrany prostředí a udržitelného rozvoje 

 
 
 
 
 
Rozdělovník 

- obecní úřady obcí s rozšířenou působností Ústeckého kraje 
Na vědomí 

- Ministerstvo životní prostředí, Odbor ochrany ovzduší, Vršovická 1442/65, 100 00 
Praha 10, identifikátor datové schránky: 9gsaax4 

- Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy IV, Bělehradská 1308/17, 
400 01 Ústí nad Labem, identifikátor datové schránky: 9gsaax4 

Příloha 
- vyjádření Ministerstva životního prostředí, Odboru ochrany ovzduší, vydané pod č.j. 

MZP/2020/780/2059 ze dne 10. listopadu 2020 
 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz

		2020-12-07T07:15:25+0100
	Ing. Irena Jeřábková c1dd3dbbc3691c5213fac56b7cfbc7b99b49b458


		2020-12-07T07:16:09+0100
	Ing. Irena Jeřábková 49b9595c5ee685d7d65bd94b479907e3abecfd79




